Дело № 5-253/37/2023
УИД:91MS0037-01-2023-0011133-22

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

18 октября 2023 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                          Ястребов Дмитрий Александрович,
           рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дело в отношении
Менановой И. С., родившейся ДАТА в МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, директора ООО «ИЗЪЯТО», юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
И.С. Менанова, являясь директором ООО «ИЗЪЯТО», юридический адрес: АДРЕС, в нарушение ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не предоставила в срок до 25.04.2023 сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2023 года в орган социального  и пенсионного страхования.
При рассмотрении дела И.С. Менанова вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив, что действительно такие сведения не предоставила. В совершенном раскаялась, просит строго не наказывать.
Виновность И.С. Менановой в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании следующих письменными доказательствами, являющимися относимыми и допустимыми:
- протоколом об административном правонарушении №276961 от 27.09.2023, который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, о дате, времени и месте его составления И.С. Менанова извещена своевременно и надлежащим образом, копия протокола с разъяснением прав также направлена надлежащим образом (л.д. 1-2, 9-10);
- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 3);
- данными выписки из ЕГРЮЛ от 28.09.2023, И.С. Менанова является директором ООО «ИЗЪЯТО» (л.д. 4-8);
- данными о непредоставлении сведений в срок (л.д. 12-16).
Таким образом, И.С. Менановой нарушены положения статьи 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Таким образом, мировым судьей достоверно установлено, что И.С. Менанова, являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2023 года в орган социального  и пенсионного страхования., данной обязанности не выполнила, сведения в срок до 25.04.2023 не предоставила.
Исходя из этого, мировой судья находит виновность И.С. Менановой в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его по ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» срок сведений, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 6 указанного Федерального закон.
Оснований для прекращения производства по настоящему делу не имеется и И.С. Менанова подлежит административной ответственности с назначением административного наказания.
Назначая И.С. Менановой административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, в том числе смягчающее административную ответственность обстоятельство, имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность И. С. Менановой обстоятельством является раскаяние в совершении административного правонарушения. Отягчающих административную ответственность не имеется.
В связи с этим мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения И.С. Менановой минимального административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ Н.В. Якушик, являясь директором ИЗЪЯТО привлекается  к административной ответственности как должностное лицо.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

          		                       п о с т а н о в и л :
Менанову И. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей 00 копеек.
Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить И.С. Менановой, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ей право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья                личная подпись                    Д.А. Ястребов

1